possibilité qu'une définition soit connue de façon évidente et sans raisonnement de son défini est une possibilité logique qui n'est pas naturellement réalisable. Il s'agit d'une hypothèse théorique qui requiert pour sa réalisation que Dieu rende possible une connaissance parfaite de la totalité de la chose définie et de chacune de ses parties.

Une question se pose alors sur la nature de cette possibilité. Est-il au pouvoir de la faculté naturelle qui connaît la chose de la connaître de façon distincte ? Autrement dit, lorsque Dieu intervient pour rendre distincte une connaissance de la chose définie, agit-il sur le monde extérieur de façon à ce que la faculté exerce ses capacités naturelles ou intervient-il sur la faculté de façon à lui conférer un pouvoir qu'elle n'a pas naturellement ? Sommes-nous programmés naturellement pour avoir une connaissance intime de ce qu'est la chose ? C'est la naturalisation de l'esprit à laquelle Ockham travaille dans son épistémologie qui est ici en jeu.

Chapitre 2

La sémantique de la définition réelle et ses fondements métaphysiques

La distinction 8 de l'*Ordinatio* est consacrée à un examen du dogme de la simplicité divine. A la suite de Duns Scot, Ockham aborde à cette occasion la question traditionnelle de la « predicatio in divinis ». Il reprend la question que s'est posée Duns Scot, celle de savoir si la simplicité divine est compatible avec la possibilité que Dieu soit dans un genre¹.

Cette question est l'occasion, pour Ockham, d'examiner la structure sémantique de l'arbre de Porphyre et ses fondements métaphysiques. Sa réflexion porte principalement sur les concepts de genre et de différence spécifique. Ockham présuppose ici ce qu'il établit dans son commentaire aux *Prédicables* de Porphyre et, de façon plus détaillée, dans la distinction 2 de l'*Ordinatio* : le genre, l'espèce, la différence et la définition sont des prédicables, c'est-à-dire premièrement des concepts et, de façon dérivée, des termes du langage parlé². Genre, espèce, différence et définition sont des concepts quidditatifs, c'est-à-dire des concepts qui expriment une quiddité³. Ils se rapportent les uns aux autres selon une division sémantique. Ce type de division repose sur le principe que les termes d'espèce naturelle sont classés par l'intermédiaire d'autres concepts. Ce type de division s'oppose à la division dite « réelle »,

¹ Jean Duns Scot, Ord. I, d. 8, pars 1, q. 3 (« Utrum cum simplicitate divina stet quod Deus vel aliquid formaliter dictum de Deo sit in genere »), éd. Vaticana, p. 171 : « Hic sunt duae opiniones extremae. Una negativa, quae dicit quod cum simplicitate divina non stat quod sit aliquis conceptus communis Deo et creaturae, de qua tactum est supra distinctione 3 quaestione 1. » p. 196-197 : « Alia est opinio affirmativa, in alio extremo, quae ponit Deum esse in genere, - et habent pro se etiam auctoritatem Damasceni, in Elementario cap. 10. [...] Ad hoc ratio prima ponitur talis, quia potest concipi substantia creata et substantia increata, et neuter conceptus est simpliciter simplex. Ergo resolvendo, remanebit ratio substantiae, indifferens ad utrumque contrahens, - et sic indifferenter accepta videtur esse ratio generis. Secunda ratio est, quia multa entia simplicia ponuntur in genere, sicut angeli, secundum ponentes eos esse immateriales, - accidentia etiam, secundum ponentes ea esse simplicia. Ergo simplicitas Dei non excludit rationem generis ab eo. » p. 198 : « Teneo opinionem mediam, quod cum simplicitate Dei stat quod aliquis conceptus sit communis sibi et creaturae, - non tamen aliquis conceptus communis ut generis, quia nec conceptus dictus in quid de Deo, nec qualitercumque formali praedicatione dictus de ipso, est per se in aliquo genere. » Les éditeurs de Scot n'ont pas trouvé d'où provient la « deuxième opinion extrême », qui est celle que défend Ockham dans la distinction 8 de l'*Ordinatio*.

² ExpPorph, *Prooemium*, OPh II, p. 14 : « Ex praedictis patet solutio dictarum quaestionum [circa universalialia]. Nam quantum ad primam quaestionem, tenendum est quod genera et species non sunt substantia extra animam, sed tantum sunt in intellectu, quia non sunt nisi quaedam intentiones vel conceptus formati per intellectum exprimentes essentias rerum et significantes eas, et non sunt ipsae, sicut signum non est suum significatum. »

³ Ord., Prol., q. 2, OTh I, p. 104 : « Ille conceptus qui praecise exprimit quidditatem et nihil aliud, est quidditativus. »

par l'intermédiaire de laquelle les parties d'un tout sont séparées les unes des autres¹. Il est donc question des fondements sémantiques de la prédication dite « par soi sur le premier mode ». Ockham semble suggérer que cette question est de nature métaphysique².

Cette réflexion revêt trois intérêts principaux. D'abord, Ockham est conduit, dans la question 2 de la distinction 8, à se demander quel est le critère qui doit être adopté pour rendre compte de l'existence de concepts co-génériques. Il reconnaît ne pas trouver de critère assuré. Les conséquences de cet aveu d'échec sont capitales. En effet, le genre est une notion corrélative de celle d'espèce et de celle de différence³. Si l'origine des concepts génériques n'est pas explicable, alors la structure même de l'arbre de Porphyre, autrement dit la structure qui sous-tend la sémantique des termes d'espèce naturelle, est fragilisée. Pour pouvoir continuer son investigation, Ockham stipule qu'un genre est ce qui, adjoint à une différence essentielle, forme une définition réelle convertible avec le défini, qui est un terme spécifique. Il aurait pu renoncer à la structure aristotélicienne et porphyrienne des espèces et des genres puisqu'il s'est doté d'une épistémologie solide des termes spécifiques. Il ne le fait pas. Il choisit de maintenir, en dépit de ses fragilités internes (qui touchent autant l'interprétation qu'en donne un nominaliste comme Ockham qu'un réaliste modéré comme Scot), la base d'où provient l'essentialisme aristotélien⁴.

¹ Ord. d. 2, q. 7, OTh II, p. 255 : « Ad primum alterius opinionis dico quod illud quod dividitur in veras res sicut vere compositum in suas partes essentialiter inclusas in illo, est vera res ; isto modo corpus dividitur in suas partes integrales et totum in suas partes essentielles ; et fit talis divisio realiter extra animam. Sed quando aliquid dividitur in veras res tamquam signum in sua signata non oportet, non plus quam quod illud quod dividitur in substantias sit substantia, quomodo aliqua vox dividitur in substantias tamquam in sua signata. Isto secundo modo dividitur species et similiter genus, quia in nullo penitus variatur species vel genus vel quodcumque universale propter talem divisionem, nec illa in qua dividitur plus sunt partes realiter quam plura significata sunt partes vocis significantis. » ExpPorph 2, OPh II, p. 47 « Secundum sciendum quod species et genus non dividuntur in inferiora quasi aliquid essentielle ipsius speciei separetur vel dividatur ab aliquo essentiali ipsius speciei vel generis ; sed ipsa species, et similiter genus, manent in se invariata omnino sicut prius. Sed sub ipsis accipiuntur particularia vel minus communia, et hoc est dividere genus vel speciem ad modum quo vox dividitur in suas significationes, et tamen ipsa vox in nullo variatur. »